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Úvod

Je mnoho faktor�, které zásadním zp�sobem ovliv�ují finan�ní situaci podniku. Vedení

spole�nosti by se m�lo zam��ovat na ty nejd�ležit�jší a k tomuto ú�elu mimo jiné slouží

finan�ní analýza. Pro hodnocení v období krize je navíc vhodné tuto analýzu rozší�it o

další nástroje, jako jsou bonitní a bankrotní modely. T�mito modely se také budu v mé

diplomové práci zabývat – a to jak teoreticky, tak prakticky. Používat je budu

v souvislosti s analýzou firmy Rafia, spol. s r.o., která se zabývá gastronomií. Pozice a

vývoj této firmy bude hodnocena v sedmiletém období, a to od roku 2005 do roku 2011.

Cílem mé práce jsou následující úkoly:

• p�edstavit firmu Rafia, s.r.o.

• vypracovat analýzu vývoje podniku Rafia, s.r.o.

• zhodnotit ekonomickou situaci podniku a stanovit p�ístup k p�ekonání krizového

období

V první �ásti diplomové práce bude popsán vývoj hospodá�ské krize, její p�í�iny a

d�sledky. Zmíním se i o dopadu krize na podniky v �eské republice.

Druhá �ást práce bude v�nována charakteristice vybraného podniku. Zam��ím se nejen

na základní údaje, ale také na zajímavou historii firmy a v neposlední �ad� krátce

p�edstavím jednotlivé provozovny. D�ležité je také zmínit se o základní vizi této firmy.

Ve t�etí �ásti se již budu zabývat finan�ní analýzou v dob� hospodá�ské krize. Té bude

p�edcházet analýza vn�jšího a vnit�ního prost�edí, která mi pom�že stanovit silné a

slabé stránky podniku a dále p�íležitosti a potenciální hrozby. Samotná finan�ní

analýza, jejíž sou�ástí je vertikální a horizontální analýza, a dále výsledky pom�rových

ukazatel�, bude rozší�ena o bankrotní modely.

Záv�r diplomové práce bude pojednávat o hodnocení dopad� krize na podnik a také o

návrzích na p�ekonání krizového období.
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1 Sv�tová hospodá�ská krize

1.1 Historie finan�ních krizí posledních let

V p�ípad� rozhodování, kam vložit volné finan�ní prost�edky, je dobré znát d�jiny

finan�ních krizí posledních let. Dle Kislingerové [6] zde uvedu n�kolik klí�ových etap

v posledních t�iceti letech.

• americká bankovní krize – 1980 – 1995

• japonská finan�ní krize – 1989 – 2004

• krize evropského sm�nného mechanismu – 1992 – 1993

• krize �eské koruny – 1997

• asijská finan�ní krize – 1997 – 1998

• americká hypote�ní krize, která p�ešla do globální ekonomické krize – 2007 - ?

Jednotlivé krize m�ly ovšem jiné p�í�iny. N�které zem� trápil p�íliš vysoký zahrani�ní

dluh kv�li nep�íznivému kurzovému vývoji, jindy šlo o práci spekulant�. N�které krize

byly výsledkem p�eh�átých nebo naopak podchlazených ekonomických aktivit.

1.2 Hlavní p�í�iny a d�sledky sv�tové hospodá�ské krize

P�í�in této krize m�žeme jmenovat hned n�kolik. Jak uvádí internetový zdroj

Wikipedia, základ spo�ívá ve finan�ní krizi Spojených stát�, nazývané také americká

hypote�ní krize 2007, která p�ešla, jak jsem se již zmínila, ve finan�ní a ekonomickou

krizi roku 2008 p�sobící po celém sv�t�. Velkou roli tehdy sehrála cena ropy, která byla

v polovin� roku 2008 velmi vysoká a vedla k poklesu reálného HDP, �ímž se zvýšily

spot�ebitelské ceny. Mezi další p�í�iny m�žeme také za�adit krizi poptávky, která

vznikla díky poklesu spot�ebitelských nálad. Lidé m�li strach z nadcházející krize a tak

m�li pocit pot�eby vytvo�it si dostate�né rezervy.

V druhé polovin� roku 2008, kdy se naplno projevila finan�ní krize, p�išel propad

sv�tových bank, ale i cen ropy. Vývoj t�chto cen, v�etn� minima a maxima, je

znázorn�n v následující tabulce.
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Tabulka 1 - Vývoj cen ropy
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Zdroj: vlastní zpracování dle [6]

Z tabulky je patrné, že hned ze za�átku roku 2008 byla p�ekro�ena hranice 100 dolar�

za barel a cena se neustále zvyšovala, až dosáhla svého maxima 147 dolar� za barel.

Zvyšování ceny ropy zp�sobily nap�íklad spekulativní obchody, depreciace dolaru a

mimo jiné i poptávky �íny p�ed olympiádou. [22]

V druhé polovin� roku se ale za�ala rapidn� snižovat, na což reagovala Organizace zemí

vyvážející ropu (OPEC) tak, že omezila t�žbu ropy. K ni�emu to ale nevedlo a cena

ropy se na za�átku roku 2009 propadla až na své minimum, tedy 41 dolar� za barel.

Vrátím se ješt� s konkrétn�jšími poznatky k americké hypote�ní krizi a nastíním tak její

pr�b�h. Vše za�alo v roce 2004, kdy Federální rezervní systém1 (Fed) zvýšil úrokovou

sazbu a v dalších letech zvyšování této sazby pokra�ovalo. V roce 2006 se ovšem tím

pádem za�al projevovat klesající zájem o hypotéky, což byl takový první indikátor

nazna�ující blížící se potíže. Následovalo další zdražování cen splátek a taktéž r�st cen

benzínu a potravin, což m�lo za následek nár�st nesplacených hypote�ních úv�r�.

Banky musely reagovat hromadným zabavováním nemovitostí2 a jejich následným

prodejem. Následný p�evis nabídky nad poptávkou zp�sobil tlak na snížení cen t�chto

nemovitostí a banky tím pádem na prodeji tratily. Z obavy o neschopnost splácet však

domácnosti neprojevovaly o nákup nemovitostí velký zájem. Fed na tyto skute�nosti

zareagoval tak, že v roce 2008 za�al snižovat základní úrokové sazby a zárove� v��il, že

banky se zachovají podobn�. Ty však radikální snižování odmítly. Hypote�ní krize

1 Federální rezervní systém je centrální bankovní systém Spojených stát� amerických. Je to �áste�n�
ve�ejná a �áste�n� soukromá instituce.
2 V Americe fungují hypote�ní úv�ry jinak než v Evrop� – vlastníkem nemovitosti je až do �ádného
splacení úv�ru banka.
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stat v krizi likvidity a p�elévat se do dalších oblas

hem roku 2008 se propadávaly burzy a hroutily se jednotlivé p�ední banky. Ve chvíli,

�tvrtá nejv�tší investi�ní banka Lehman Brothers, propadaly se

více akciové burzy a problém s hypote�ními úv�ry již p�estal být hl

sledku dalších událostí p�išel nejv�tší krach v historii Spojených stát

bankrot oznámila nejv�tší americká spo�itelna Washington Mutual. Snížená spot

vedla ke snížení HDP a ekonomika se dostala do recese. Do cenných papír

americkou hypotékou ovšem investovala celá �ada zahrani�ních podnik

tovou. [17, 23]

�ní krize na �eskou republiku

eská republika nebyla samoz�ejm� výjimkou a i na ni se podepsala finan

átku zdaleka ne tak významn�. �eské banky jsou

ejvíce se krize dotkla pr�myslové výroby, kde nastalo hromadné

stnanc�, jak uvádí Lazarevi� [25]. Vývoj nezam�

republice je zaznamenán v následujícím grafu, ze kterého m�

stnanost se zvýšila až v roce 2009, a to z 5,4% na 8%. V dalším roce se op

zvýšila, a to o další procento.

Vývoj nezam�stnanosti v �eské republice za roky 2004 - 2010

lastní zpracování dle [18]
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Pro lepší p�edstavu, jak vypadala situace v

znázor�ující vývoj tržeb v

jednotlivých zm�n jsem použila

kde: r = procentuální zm

an = tržby v pr�myslovém odv

an-1 = tržby v pr�myslovém odv

Obrázek 2 - Vývoj tržeb v pr

Zdroj: vlastní zpracování dle
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edstavu, jak vypadala situace v pr�myslové výrob�, jsem vytvo

ující vývoj tržeb v tomto odv�tví v procentuálních zm�nách.

n jsem použila �et�zový index dle následujícího vzorce:

r =
�������

��

x 100

r = procentuální zm�na tržeb

�myslovém odv�tví v roce n

pr�myslovém odv�tví v roce n-1

Vývoj tržeb v pr�myslové výrob� �R za roky 2004 - 2010

lastní zpracování dle [18]


[…]

�Nb � �IN05y0911��t3�� � IN05y0911��t3 � 2��� � �t3 � 1�;
tb � p1Ny11��Nb, in05U�;
Print�"��� Predikce doby_�rok� kdy se fa Rafia s.r.o. dostane\n

nad horni hranici Neumaier.indexu IN05 �", in05U, "� podle trendu\n",

" a� lin.interpolace z �2010,2011�:� ", �ta � 2008�, ",\n",

" b� lin.aproximace s prumernou smernici v �2009,2010,2011�:� ", �tb � 2008��;
��eo_lin.interpol.
aprox. ��
�� kvadrat.interpolace IN05y0911 �vs� horiz.primka �y�c� c:�in05U, p2c..koreny ��
p2cRoots � Roots�

InterpolatingPolynomial�
�IN05y0911��t3 � 2��, IN05y0911��t3 � 1��, IN05y0911��t3���, ��� � in05U � 0, ��� ;

tquad � p2cRoots��2��;
tc � Extract�tquad, 2�;
Print�"��� Predikce doby_�rok� kdy se fa Rafia s.r.o. dostane\n

nad horni hranici Neumaier.indexu IN05 �", in05U, "� podle\n",

" c� kvadrat.interpolace z �2009,2010,2011�:� ", �tc � 2008��;
��eo_kvadrat.interpol. ��
tEnd � Max�ta, tb, tc�;

������� �1.85675, 1.97193, 1.17329�

��� Predikce doby_�rok� kdy se fa Rafia s.r.o. dostane

nad horni hranici Neumaier.indexu IN05 �1.6� podle trendu

a� lin.interpolace z �2010,2011�:� 2010.47,

b� lin.aproximace s prumernou smernici v �2009,2010,2011�:� 2009.75

��� Predikce doby_�rok� kdy se fa Rafia s.r.o. dostane

nad horni hranici Neumaier.indexu IN05 �1.6� podle

c� kvadrat.interpolace z �2009,2010,2011�:� 2010.6

��������
� �
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��������� in05Dmez � �0.9, 0.9, 0.9�; in05Umez � �1.6, 1.6, 1.6�;
Clear�lp31, lp32�;
�� modif. tEnd ��
tEnd � tEnd � 3;

lp31 � ListPlot��IN05y0911, in05Dmez, in05Umez�,
Joined � �True, True, True�, Filling � �2 � �3��,
Axes � True, PlotRange � ��0., 3.5�, �0., 2.75��, ImageSize � �500, 500��

lp32 � Show�lp31,
Plot���0.9�, �1.6�,

InterpolatingPolynomial���t3, IN05y0911��t3���, �ta, 1.6��, t�,
InterpolatingPolynomial���t3, IN05y0911��t3���, �tb, 1.6��, t�,
InterpolatingPolynomial�
��t3 � 2, IN05y0911��t3 � 2���, �t3 � 1, IN05y0911��t3 � 1���, �t3, IN05y0911��t3����, t��,

�t, t3, tEnd�,
PlotRange � ��0., tEnd�, �0., 2.75���,

PlotRange � ��0., tEnd�, �0., 2.75��,
PlotLabel � "� IN05 score fy Rafia, s.r.o., cas.rada: �2005,..,2011�, seda zona

IN05.e.�0.9,1.6�\n� predikce vyvoje od r.2011 � od bodu IN05�t�3� �

uvazeny 3 varianty:\n a�lin.interpolace_�2010,2011���brown�,\n
b�prumer.lin.aproximace_�2009�2011���green�,\n
c�kvadrat.interpolace_�2009,2010,2011���blue�"�

Export�"dplp19.jpeg",
lp32�
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Abstrakt

TALAFANTOVÁ, P. Analýza vývoje podniku v dob� hospodá�ské krize. Diplomová

práce. Plze�: Fakulta ekonomická Z�U v Plzni, 76 s., 2013

Klí�ová slova: hospodá�ská krize, analýza, vývoj, modely

Tato diplomová práce je zam��ena na analýzu vývoje podniku Rafia, s.r.o. v dob�

hospodá�ské krize a dále na stanovení doporu�ených p�ístup�, které by podnik m�l

v tomto nelehkém období dodržovat.

K tomuto ú�elu jsou v práci v rámci finan�ní analýzy použity d�ležité pom�rové

ukazatele, jejichž výsledky jsou dále podpo�eny aplikací bankrotních a bonitních

model�. Pomocí t�chto model� je také stanovena predikce vývoje v dalších letech.

Analýza zahrnuje i p�edkrizové období a je tedy sledován vývoj podniku již od roku

2005. Praktickým �ástem tohoto dokumentu vždy p�edchází �ást teoretická, kde jsou

mimo jiné charakterizovány použité ukazatele a modely.

Záv�r práce je zam��en na analýzu nejvýznamn�jších rizik, která vzešla p�edevším

z finan�ní analýzy a z analýzy externího a interního prost�edí. Na základ�

p�edstavených rizik jsou také stanoveny návrhy na preventivní opat�ení.

Abstract

TALAFANTOVÁ, P. Analysis of the development of an organization during the

economic crisis. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics Z�U in Pilsen, 76 p.,

2013

Key words: economic crisis, analysis, development, models

This thesis is focused on the analysis of the development of an organization Rafia, s.r.o.

at the time of the economic crisis and the subsequent determination of recommended

approaches that the organization should follow at the difficult time.

For this purpose are in financial analysis used important indicators and their results are

supplemented by applications of a bankruptcy and credibility models. Using these

models is also determined prediction of development in future years. Analysis include

pre-crisis period and it is monitored the development since 2005. Before the practical

parts are always theoretical parts, where are characterized used indicators and models.

The end of this thesis is focused on the analysis of the most important risks resulting

from the financial analysis and from analysis of the external and internal environment.

On the basis of the presented risks are also determined approaches of the preventive

measure.