## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Petra Talafantová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Analýza vývoje podniku v době hospodářské krize
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Radim Pavelek
**Podnik – firma:** Rafia, s.r.o.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Tato diplomová práce, jejíž zásady byly naplněny, je členěna do 7 hlavních kapitol. Ve druhé a třetí kapitole je velmi obsáhle zanalyzována situace v dané firmě, přičemž bylo využito moderních analytických nástrojů. Je vidět, že autorka velmi dobře zná prostředí analyzované firmy, o které již pojednávala její bakalářská práce. Poslední kapitoly práce jsou věnovány přístupům ke zlepšení situace podniku, jejichž navržení hodnotím jako vhodné. Cíle jsou jasně vymezeny a řekl bych, že i splněny. Kladně také hodnotím teoretický základ praktických částí. Práce je bez formálních a téměř i bez gramatických nedostatků a doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Restaurace Stará Sladovna se dle její charakteristiky velmi odlišuje od většiny podniků. Uveďte tedy, jaké podniky považujete všeobecně za největší konkurenty.
2. Domníváte se, že plánování a controlling patří k běžným nástrojům řízení malých podniků v oboru restauračního stravování? A proč?

V Plzni, dne 28.12.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).